REQUERIMENTO 091/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que após a tramitação regimental seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Sanharó, Sr. César Augusto

de Freitas, à Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Saúde, bem como ao Diretor de Transportes

da Secretaria de Saúde, solicitando a disponibilização de duas vans para o transporte de pacientes que

realizam atendimentos junto ao programa OFTALMO PE, no município de Garanhuns.

A presente solicitação justifica-se diante da crescente demanda por atendimentos

oftalmológicos especializados, especialmente em razão do número expressivo de pacientes que se

deslocam para consultas, exames e, sobretudo, procedimentos cirúrgicos oculares. Atualmente,

apenas um veículo realiza este transporte, obrigando os pacientes em pós-operatório a aguardarem,

por longos períodos, o término de todos os atendimentos agendados para que possam retornar ao

município, o que causa desconforto e expõe essas pessoas a riscos desnecessários.

Dessa forma, a disponibilização de uma van exclusiva para pacientes cirúrgicos e outra para

consultas e exames garantirá mais conforto, segurança e respeito às condições clínicas dos usuários

do sistema público de saúde, promovendo um atendimento mais humanizado e eficiente.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Ronaldo Silva Leite

Vereador